
Prefeitura do Municípjo de Jaauariúna
Departamento de Licitações e Contratos

Rua Alfredo Bueno, 1235 - Centro -- Jaguariúna-SP -- CEP 13.910-027
Fine:(19) 3867 9801/ 9825/ 9786/ 9707/ 9757/ 9792/ 9825

Tomada de Preços n' 020/2022
Procedimento Licitatório n' 507/2022
Contrato n' 021/2023

Cédula de Identidade RG n' 22.552.439-9 SSP/SP, e inscrita no CPF/MF sob n'
120.339.598-]3, residente e domiciliada na Rua Custódio, n' 127, Jardim Zeni, neste

privado, inscrita no CNPJ/MF n' 13.435. 123/0001-05, com sede na Rua Francisco Cândida
da Silva, n' 71, Bairro: Santa Giovanna, CEP: 13.212-799, no Município Jundiaí, Estado
São Paulo, representada legalmente neste ato pelo Senhor Carlos Marquês Oliveira
brasileiro, casado, Engenheiro Elétrico, portador da Cédula de Identidade RG n'
29. 125.226-6 e inscrito no CPF/MF sob n'299.494.298-46, residente e domiciliado na Rua
Onoâe Giorgianni, n' 09, Bairro Emlida, no Município de Jundiaí, Estado de São Paulo.
que também subscreve, doravante denominada simplesmente de CONTRATADA, têm
entre si Justo e contratado o seguinte:

1.0 - 0BJETO:

1.1 Elaboração de prometo de adequação da cabine primária e implantação de geradores de
energia elétrica na captação de água bruta da Estação de Tratamento de Água (ETA) do
mt.tnicipio, confomle Termo de Referência e demais documentos constantes nos Anexos.
partes integrantes do Edital e deste Contrato.

2.0. DOCUMENTOS INTEGRANTES:

2.1. Para todos os efeitos legais e para melhor caracterização da execução do objeto, bem
assim para definir procedimentos e nomlas decorrentes das obrigações oja contraídas
integram este Contrato, como se nele estivessem transcritos, com todos os seus Anexos os
seguintes documentos:

a) Edital da Tomada de Preços n' 020/2022;
b) Procedimento Licitatório n' 507/2022:
c) Proposta da CONTRATADA.

2.2. Os documentos rl6eridos no item anterior são considerados suficientes tZara. em
complemento a este Contrato, deHlnir a sua extensão e, desta forma, reger a exet;ução do
objeto contratado.

CARDOS :: :;ljl=Í'=dEÜ=;
MARQUÊS É mARWES

OLIVEIRA:29 :jjECiKmS94WZ

9494298'K ?::=jw:.'"."
Página l dc 12



uariúna
Departamento de Licit

Rua Alfredo Bueno, 1235 - Centro -- Jaguariúna-SP -- CEP 13.910-027
Fine:(19) 3867 g801/ 9825/ 9786/ 9707/ 9757/ 9792/ 9825

3.0 PRAZO? LOCAL E CONDIÇÕES DE EXECUÇÃO:
3.1. O objeto (Elaboração.de .prometo de adequação da cabine primária e implantação
de geradores de energia elétrica na captação de água bruta da Estação de Tratamento
de Agua (ETA) do município) deverá ser executado em até 90 (noventa) dias corridos.
contados da data de emissão da Ordem de Serviços pela Secretaria de Meio Ambiente.
conforme Termo de Referência e demais documentos constantes nos Anexos do Edital.
podendo o prazo. ser prorrogado nas hipóteses previstas no artigo 57, $ 1', da Lei 8.666/93.
mediante requerimento da CONTRATADA, devidamente fundamentado e instmído com
provas da situação ensqadoia da pronogação.

3. 1. 1 A Ordem de Serviços deverá ser emitida pela Secretaria de Meio Ambiente em até lO
(dez) dias corridos após a data de assinatura deste Contrato.

3.2. Este contrato terá vigência de 90 (noventa) dias contados da data de emissão da Ordem
de Serviços.

3.3. Será nomeado peia Prefeitura profissional devidamente habilitado para exercer a
fiscalização da execução do objeto. ' '

3.4. Será de responsabilidade da CONTRATADA o fomecimento de EPI's (Equipamentos
de Proteção Individual) e EPC's (Equipamentos de Proteção Coletiva), necessários à
execução do objeto e em atendimento às legislações vigentes, bem como demais
ecomendações pertinentes indicadas no Termo de Referência : Anexo l do Edital, todos os

demais anexos e neste Contrato.

3.5. Correrão por conta da CONTRATADA todos os custos com mão de obra, alimentação,
traslados e hospedagens necessários para a execução dos trabalhos.

3.6. O prédio quc será objeto dos serviços está localizado na Rodovia João Beira SP-95
km 69, s/n -- Jaguariúna/SP

3.7. Estão incluídos nos serviços a elaboração de

- Prometo cabine blindada convencional; entrada subterrânea, classe 1 5kv, padrão CP#l, uso
externo para interligação de 2 transformadores de 1,5 MVA entrada; ' l

Projeto de instalação de grupo gerador;

Prometo dos QGBT's;

\

Prometo de instação de baixa tensão;

Prometo de SPDA;

Prometo de lógica de operação;

Prometo layout de telas e telemetria;

Prometo de acionamento do conjunto motor bomba

Prometo elétrico do contAlnto motorbomba;

Prometo hidráulico paraj+adequação do sistema de bombas;

CAntOS ;: =1:1:$RZ
PARQUES U#nWÜ

OLIVEIRA:29glt aw 2
949429846 ?81Í$gl2'

Página 2 de 12



Prefeitura do Municípjo de Jaauariúna
Departamento de Licitações e Contratos

Rua Alfredo Bueno, 1235 - Centro -- Jaguariúna-SP -- CEP 13.910.027
Fine:(19) 3867 9801/ 9825/ 9786/ 9707/ 9757/ 9792/ 9825

Prometo da lógica de estorva;

Prometo de CFTV/ alarme e segurança do local

3.8. Os proÜetos objeto deste Contrato deverão ser entregues com todos os seus desenhos.

plantas, planilhas e memoriais, onde darão base à futura contratação de obra para realização
das re6onnas e adequações nas instalações físicas e de infraestrutura da cabine primária da
captação de água bruta.

3.9. Todos os custos referentes ao desenvolvimento do prometo como transporte, avaliação e
aülns torreão por conta da CONTRATADA.

3. 10. A CONTRATADA deverá apresentar, no ato da assinatura deste Contrato, Anotação
de Responsabilidade Técnica (ART) dos serviços em nome do profissional a ser designado
param.execução do objeto, devidamente habilitado junto à entidade profissional competente
(CRIA/CAU). ' '

3. 1 1. A CONTRATADA deverá estar aparelhada com todas as ferramentas e acessórios
necessários ao trabalho de inspeção e diagnóstico, como andaimes, máquinas, equipamentos
eletrõnicos, veículos, etc, bem como manterá pessoal habilitado em número suficiente à
perfeita execução dos serviços no prazo previsto.

3.12. Ao final dos trabalhos, a CONTRATADA deverá realizar a entrega de toda a
documentação técnica produzida, a saber: relatório técnico (incluindo registro fotográâlco),
desenhos e plantas, memorial descritivo, planilha orçamentária estimativa de quantitativos e
custos, e quaisquer outros documentos relacionados necessários para a feitura execução das
obras, conforme Anexo 1 -- Tempo de Referência do Edital, demais anexos e deste Contrato.

3.13. Toda documentação Técnica a ser entregue deverá estar em conformidade com as
normas práticas de Prometo, Construção e Manutenção de Edifícios Públicos. normas da
ABNT e do INMETRO, e instruções e Resoluções dos Orgãos do Sistema CRIA.

3.14. A planilha orçamentária a ser fornecida deverá ser elaborada com base no banco de
dados SINAPI (Sistema Nacional de Pesquisa de Custos e Índices da Construção Civil), ou
de bancos de dados de ampla utilização em obras da Administração Pública. Para itens que
não constem no banco de dados, deverá ser apresentado valor médio com base em 03 (três)
orçamentos de mercado.

3.15. O faturamento do serviço será realizado em sua integralidadc e será autorizado
Secretaria de Meio Ambiente em até 07 (sete) dias corridos contados do
toda documentação técnica a que se refere o Teimo de Referência. O
Jaguariúna não autorizará o faturamento, parcial ou total, até que todo o
esteja devidamente entregue e em confomlidade com o exposto neste Edital.

4.0PREÇO:

4.] O preço global para a execução do objeto é de RS 152.325,00 (cento e cinquenta\e dois
mil trezentos e vinte e cinco reais), apresentado na proposta da CONTRATADA,
devidamente aprovado pela CONTRATANTE.

CARDOS i,Ul;lnml!:W

OLIVEIRA:29ARQUES Zela
94%29M6 !:S=3aZ:oiJ'

Página 3 de 12



Prefeitura çlp Muniçípie de Jaguariúna
Departamento de Licitações e Contratos

Rua Alfredo Bueno, 1235 - Centro - Jaguariúna-SP - CEP 13.910-027
Fine:(19) 3867 9801/ 9825/ 9786/ 9707/ 9757/ 9792 / 9825

4.2 0 preço acima referido é Hlnal e ine4ustável, não se admitindo quaisquer acréscimos,
estando incluídos no mesmo todas as despesas e custos, diretos e indiretos, como também
os lucros da CONTRATADA.

4.3 As despesas decorrentes destes contrato correrão por conta da seguinte
orçamentária: 02.11.03.17.512.0010.1013.4.4.90.51.00 -- TESOURO PR(5PRIO.

dotação

5.0 - CONDIÇÕES E FORMA l)E PAGAMENTO:

5.1 0 pagamento será feito à CONTRATADA em uma única parcela, no prazo de 30
(trinta) dias após a constatação de execução total e integral dos serviços, que se dará após
conferência e aprovação de todo material entregue.

5.1.1 A CONTRATANTE não autorizará pagamento parcial ou total até que todo o
material técnico esteja devidamente entregue e em conformidade com o exposto no Edital,
seus anexos c neste Contrato.

5.2 0coivendo a conferência e aprovação, conforme mencionado na Cláusula anterior. a
CONTRATADA emitirá Nota Fiscal Eletrõnica (NF-e), a qual deverá ser enviada ao
seguinte endereço eletrânico a qual será conferida e vistada

pelos Êlscais do contrato e enviada ao responsável pela Secretaria de Meio Ambiente, para
conhecimento, atesto e rubrica.

5.3 Deverá estar indicado na Nota Fiscal Eletrânica o número da Tomada de Preço n'
020/2022 e o número deste Contrato.

5.4 E obrigatória a indicação na NF-e, do número da Agência e da conta bancária, na qual
será efetivado o pagatnento.

5.4.1. A conta bancária onde será efetivado o pagamento deverá estar no mesmo CNPJ da
CONTRATADA.

5.5 Nenhum pagamento será autorizado sem a efetiva constatação de sua execução na forma
estabelecida no Edital, seus anexos e disposições deste Contrato.

5.6. Junto às notas fiscais, a CONTRATADA apresentará os comprovantes de regularidade
perante o TNSS (Certidão Federal), o FGTS e a CNDT, documentos sem os quais nenhum
pagamento será efetuado.

5.7 Em hipótese alguma será efetuado pagamento antecipado ou sem as conferências
realizadas pela CONTRATANTE.

5.8 A CONTjtATADA ülca vedado negociar ou efetuar a cobrança ou o descontoáda natura
emitida através de rede bancária ou com terceiros, permitindo-se tão somente col+ança em
carteira simples, ou seja, diretamente na Prefeitura.

5.9 No caso de estar envolvidas a utilização/emprego de produtos e subprodutos flo\estais,
deverá estar obrigatoriamente anexada à natura/Nota Fiscal da CONTRATADA, có})ja da
Nota Fiscal da compra do prodlkto ou subproduto de origem florestal, com document(À..de

C'qRLOS <81=i:lERa

gÉCSEi3,Bh",
%9429@6 :;S:2a2ian4 Página 4 de12



Prefeitura do Município de Jaauariúna
Departamento de Licitações e Contratos

Rua Alfredo Bueno, 1235 -- Centro -- Jaguariúna-SP -- CEP 13.910.027
Fine;(19) 3867 9801/ 9825/ 9786/ 9707 / 9757/ 9792 / 9825

origem florestal-DOF, expedido pelo Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos
Naturais Renováveis IBAMA, ou pela Secretaria de Estado do Meio Ambiente -- SMA.

5.10. No caso dc atraso nos pagamentos que não decorra de responsabilidade da licitante
vencedora, o valor devido será atualizado com base no IPCA-E, incidindo juros na fomaa do
artigo I'-F da Lei 9.494/97, pró /a/a fe/ 2porls

6.0RESPONSABILIDADE:

6.1 A CONTRATADA é responsável direta e exclusivamente pela execução do objeto
deste Contrato e, consequentemente, responde civil e criminalmente, por todos os danos e

prqulzos que, na execução dele, venha direta ou indiretamente, a provocar ou causar para
CONTRATANTE ou para terceiros. '

6.2 Não existirá qualquer vínculo contratual entre eventuais subcontratadas e a
CONTRATANTE, perante as quais a única responsável pelo cumprimento deste Contrato
será sempre a CONTRATADA.

6.3 A CONTRATADA é responsável pela análise e estudo de todos os documentos
fornecidos pela CONTRATANTE, para a execução dos serviços, não se admitindo, em
nenhuma hipótese, a alegação de ignorância.

6.4 A CONTRATADA g!!rlgg=$g a manter, durante toda a execução do Contrato, em
compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e
qualiülcação exigidas na licitação.

6.5 A execução dos serviços deverá atender estritamente o descrito no Edital da Tomada de
Preços n'020/2022.

7.0 ACOMPANHAMENTO DA EXEcuçÃo:
7.1 0 acompanhamento da execução ou a sua fiscalização pela CONTRATANTE, não
exclui ou reduz a responsabilidade da CONTRATADA em obedecer às especificações e
demais normas técnicas para a perfeita realização do objeto contratual.

Servidores dos órgãos ou
dos órgãos de controle

8.0DASOBRTGAÇÕESEREPARAÇÕES:
da

9.0PENALIDADES:

9.1 Por descumprimento de cláusulas editalícias ou pela inexecução total ou parcial deste
Contrato, a CONTRATADA poderá, garantida a defesa prévia no respectivo processo,

CAntOS {: 81=:=Rm«
MARQUEI ? yuÇlq.. .
OLIVEIRA:2çgE fuh;lgi4HI Página 5 de 12

94%29846 ?Í3::.03ai2'



Prefeitura do Município de Jaauariúna
Departamento de Licitações e Contratos

Rua Alfredo Bueno, 1235 -- Centro -- Jaguariúna-SP -- CEP 13.910..027
Fone:(19) 3867 9801/ 9825/ 9786/ 9707/ 9757/ 9792/ 9825

sofrer as seguintes penalidades, de acordo com a gravidade da falta, nos termos dos ans. 86
e 87 dalei Federal n' 8.666/93:

9.1. 1 . Advertência, sempre que forem constatadas irregularidades de pouca gravidade, para
as quais tenha a CONTRATADA concorrido diretamente; '

9.1 .2. Multa, na seguinte situação

9.1.2.1. moratória de 1 % (um por cento) do valor da parcela inadimplida, por dia de atraso
injustificado, até o limite de lO (dez) dias, hipótese em que será considerada totalmente
inadimplida .a obrigação, autorizando-se a aplicação da cláusula penal remuneratória
previ.sta na cláusula seguinte, em conjunto com esta, beta colho a aquisição do objeto com
terceiros às expensas da CONTRATADA.

9.1.2.2. remuneratória de 30% (trinta por cento) do valor do contrato, em caso de
inexecução total do fornecimento ou de descumprimcnto de qualquer cláusula editalícia,
hipótese em que será efetivada a rescisão unilateral do contrato.

9. 1.3. Suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com a
Administração, pelo prazo de até 02 (dois) anos.

9.1 .4. Declaração de inidoneidade para licitar e contratar com a Administração Pública, na
hipótese de praticar ates fraudulentos na execução do Contrato, comportar-se de modo
inidâneo ou cometer fraude fiscal ou apresentar documento falso

9.2. Nos casos de declaração de inidoneidade, a CONTRATADA se penalizada poderá,
decorrido o prazo de 02 (dois) anos da declaração, requerer a reabilitação perante a própria
autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida se a CONTRATADA ressarcir o
Município pelos prejuízos resultantes e desde que cessados os motivos determinantes da
punição.

9.3. As multas serão, após o regular procedimento licitatório, cobradas administrativa ou
judicialmente, ou descontadas dos créditos da CONTRATADA.

9.4: As penalidades previstas de advertência, suspensão temporária e declaração
inidoneidade poderão ser aplicadas juntam-Dente com a multa prevista no subitcm 1 1 . 1 .2.

de

9.5. A penalidade prevista na cláusula 9.1.2.2 serve como piso de compensação e não
impede a cobrança de indenização suplementar pelos prejuízos que vierem a ser apurados
em decorrência da conduta da CONTRATADA.

9.6. O descumprimento parcial ou total, por uma das partes, das obrigações (Íie lhes
correspondam, não será considerado .inadimplemento contratual se tiver oconl\lo por
motivo dc caso fortuito ou de força inabr, devidamente justiÊlcados c comprovados. h caso
fortuito, ou de força maior, verifica-#l) no fato necessário, cubo efeito não era po:làívQI
evitar, ou impedir, nos termos do parágbfo único do artigo 393 do Código Civil.

CARLOS 811:Tl::Eâmu

gÉCSgE3,Bn",
ww29wó:HHI''"

Página 6 de 12



Prefeitura do Município de Jaauariúna
Departamento de Licitações e Contratos

Rua Alfredo Bueno, 1235 -- Centro -- Jaguariúna-SP -- CEP 13.910-027
Fine:(19) 3867 9801 / 9825/ 9786/ 9707/ 9757/ 9792/ 9825

10.0 RESCISÃO:
10.1 A inexecução total ou parcial deste Contrato, além de ocasionar a aplicação das
penalidades anterior-Dente enunciadas, ensejará também a sua rescisão, desde que oconam
quaisquer dos motivos enumerados nos Art. 78 da Lei 8.666/93.

1 0.2 A rescisão do Contrato poderá sc dar sob qualquer das formas delineadas no Art. 79 da
Lei 8.666/93.

1 ] .0 DISPOSIÇÕES GERAIS:
l l . l

1 1 .2 A CONTRATANTE reserva-se o direito de paralisar ou suspender a qualquer tempo a
execução dos serviços contratados, mediante o pagamento único e exclusivo'daqueles já
executados.

11.3 A CONTRATANTE reserva-se, ainda, o direito de recusar todo e qualquer serviço
que não atender às especiâcações, ou que seja considerado inadequado pela fiscalização.

11.4 A CONTRATADA assumirá integral responsabilidade pelos danos que causar à
CONTRATANTE ou a terceiros, por si, por seus sucessores e representantes na execução
dos serviços contratados, isentando a CONTRATANTE de toda e qualquer reclamação que
possa surgir em decorrência dos mesmos.

1 1.5 A CONTRATADA será a única responsável para com seus empregados e auxiliares,
no que concerne ao cumprimento da legislação trabalhista, previdência social, seguro de
acidentes do trabalho ou quaisquer outros encargos previstos em lei, em especial no que diz
respeito às normas de segurança do trabalho, previstas na Legislação Federal (Portaria n.'
3.214 de 08/07/1978, do Ministério do Trabalho), sendo que o seu descumprimento poderá
motivar a aplicação de multas por parte da CONTRATANTE ou rescisão contratual com a
aplicação das sanções cabíveis.

1 1 .6 Fica expressamente vedada a subcontratação

1 1.7 A CONTRATADA é responsável direta e exclusivamente peia execução do objeto
deste Contrato, bem como pelo fornecimento dos EPI (equipamentos de proteção
individual) e EPC (equipamento de proteção coletivo) que se dizerem necessário para a
execução do mesmo e, consequentemente, responde civil e criminalmente, por todos os
danos e prquízos que, na entrega, venha direta ou indiretamente, a provocar ou causar para
CONTRATANTE ou para terceiros. '

11.8 pios e subprodutos floifástais

11.9. Aplicam-se a este Contrato as disposições da Lei n.' 8.666/93 e alteraçõ\s,
regulamenta as licitações e contratações promovidas pela Administração Pública. ' \

que

12.0.TOLERÂNCIA:

12.1 Se qualquer das partes contratantes, em benefício da outra, permitir, mesmo por
omissões, a inobservância no topo ou em parte, de qualquer dos itens e condições deste

CARDOS ;; !:ll;iw«uos
MAnQUES HARQKS

OLIVEIRA:29glnAn«HZ

9494298M ?;3:m23Di24

Página 7 de 12



Prefeitura do Município de Jaauariúna
Departamento de Licitações e Contratos

Rua Alfredo Bueno, 1235 - Centro - Jaguariúna-SP - CEP 13.910-027
Fine:(19) 3867 9801/ 9825/ 9786/ 9707/ 9757/ 9792/ 9825

www.licitacoes.iagua riu na.se.aov.br

Contrato e/ou de seus Anexos, tal fato não poderá liberar, desonerar ou de qualquer forma
afetar ou prqudicar esses ]-nesmos itens e condições, os quais permanecerão inalterados,
como se nenhuma tolerância houvesse ocorrido.

13.0.DAANTICORRUPÇÃO
13.1. Para a execução deste contrato, nenhuma das partes poderá oferecer, dar ou se
comprometer a dar a quem quer que seja, ou aceitar ou se comprometer a aceitar dc quem
quer quc sqa, tanto por conta própria quanto por intennédio de outrem, qualquer
pagamento, doação, compensação vantagens financeiras ou benefícios de qualquer espécie,
sda de forma direta ou indireta quanto ao objeto deste contrato, ou de outra forma a ele
relacionada, o que deve ser observado, ainda, pelos gestores, fiscais, se as penas da Lei
Fedreal n' 12.846/2013, regulamentada no Município de Jaguariúna pelo Decreto n'
3.655/2017

14.0VTGÊNCIA:

14.1 0 prazo deste Contrato será de 90 (noventa) dias contados da data de emissão da
Ordem de Serviços.

14.1.1 Autoriza-se a prorrogação dos prazos de execução
contrato, observados os requisitos da Lei 8666/93.

do objeto e de vigência do

15.0-VALORDOCONTRATO:
15.1 As partes contratantes dão ao presente Contrato o valor global de RS 152.325,00
(cento e cinquenta e dois mil trezentos e vinte e cinco reais).

16.0 - TERMO DE CIÊNCIA E NOTIFICAÇÃO:
] 6. 1 Na qualidade de CONTRATANTE e CONTRATADA assinarão Temia de Ciência e
Notiülcação, confon-ne Anexo X do Edital, relativo, se for o caso, à transmissão deste
Processo perante o Tribunal de Contas do Estado de São Paulo.

17.0 -- FORO:
17.1 - Elegem as partes contratantes o Foro da Comarca de Jaguariúna, Estado de São
Paulo, onde serão propostas as ações oriundas de direitos e obrigações deste Contrato,
rentmclando expressamente a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E, por assim estarem justas e contratadas, as partes, por seus representantes legais, assinam
o presente Contrato, em 02 (duas) vias de igual teor e forma para um só e jurídico efeito,
perante as testemunhas abaixo assinadas, a tudo presentes.

.ariana, 24 de janeiro (+ 2022

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAGUARTÜNA
Mana Emília Peçanha de Oliveira Silva
Secretária Municipal de Gabinete CAPLOS l; :==:=$ãH

MARQUÊS ;âMARQUES

OLIVEIRA:29$!Z 9% 2

9494298% ?i:=m23..."

Página 8 de 12



Prefeitura do Município de Jaauariúna
Departamento de Licitações e Contratos

Rua A:fredo Bueno, 1235 -- Centro -- Jaguariúna-SP -- CEP 13.910-027
Fine;(19) 3867 9801/ 9825/ 9786/ 9707/ 9757/ 9792/ 9825

Carlos Marques Oliveira
RG n' 29.125.226-6 CARLOS

i Assinado de forma
\: digiül pa CARLOS

l\AARQUES $ MARQUE

OLIVEIRA:29:l! .os4m:

CPF n' 299.494.298-46

Página 9 de 12



PJ.efeitura do Município de Jaauariúna
Departamento de Licitações e Contratos

Rua Alfredo Bueno, 1235 -- Centro - Jaguariúna-SP - CEP 13.910-027
Fone:(19) 3867 9801/ 9825/ 9786/ 9707/ 9757/ 9792 / 9825

ANEXOXll

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO N' 507/2022
TOMADA DE PREÇOS N' 020/2022
CONTTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAGUARIUNA
CONTRATADA: CONTROL ENGENHARIA E AUTOMAÇÃO ETRELT
CONTRATO N': 021/2022.

OBJETO: Elaboração de projeto de adequação da cabine primária e implantação de
geradores de energia elétrica na captação de água bruta da Estação de Tratamento de
Agua (ETA) do município.

Pelo presente TERMO, nós, abaixo identificados:

1. Estamos CIENTES de que:

a) o ajuste acima referido, seus aditamentos, bem como o acompanhamento de sua execução

contratual, estarão sujeitos a análise e julgamento pelo Tribunal de Contas do Estado de São
Paulo, cujo trâmite processual ocorrerá pelo sistema eletrânico;

b) poderemos ter acesso ao processo, tendo vista e extraindo cópias das manifestações de
interesse, Despachos e Decisões, mediante regular cadastramento no Sistema de Processo

Eletrõnico, em consonância com o estabelecido na Resolução n' 01/201 1 do TCESP;

c) além de disponíveis no processo eletrânico, todos os Despachos e Decisões que vierem a
ser tomados, relativamente ao aludido processo, serão publicados no Diário Oficial do
Estado, Caderno do Poder Legislativo, parte do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo.

em confolrlaidade com o artigo 90 da Lei Complementar n' 709, de 14 de janeiro de ]993,
iniciando-se, a partir de então, a contagem dos prazos processuais, conforme regras do
Código de Processo Civil;

d) as informações pessoais dos responsáveis pela contratante estão cadastradas no módulo

eletrõnico do "Cadastro Corporativo TCESP CadTCESP'', nos ternnos previstos no Artigo
2' das Instruções n'01/2020, conforme "Declaração(ões) de Atualização Cadastral'' anexa

e) é de exclusiva responsabilidade do contratado manter seus dados sempre atualizados.

(s)SJ;

2. Damo-nos por NOTIFICADOS para:

a) O acompanhamento dos atos do processo até seu julgamento final e consequente
publicação;

b) Se for o caso e de nosso bteresse, nos prazos e nas formas legais c regimentais, exercer o
direito de defesa, interpor r+fursos e o que mais couber.

.guariúna,24 dejaneiro de 2022

O/ENTIDADE
Nome: Márcio Gustavo Bemardes Reis

Cargo: Prefeito
CPF: 165.052.578-88

CAntOS !;=i=RIE
MARQUEI MAAQH5

OLtVEtRA:29:FiçKawHZ

949429846 :181la13aiJ'

Página 10 de 12



Prefeitura dp Município de Jaquariúna
Departamento de Licitações e Contratos

Rua Alfredo Bueno, 1235 - Centro - Jaguariúna-SP - CEP 13.910.027
Fine:(19) 3867 9801/ 9825/ 9786/ 9707/ 9757/ 9792/ 9825

ÃO DO CERTAME
Nome: Mana Emília Peçanha de Oliveira Salva
Cargo: Secretária de Gabinete

PeloCONTRATANTE
Nome: Mana Emília Peçanha de Oliveira Sirva
Cargo: Secretária de Gabinete

PelaCONTRATADA

Nome: Cardos Marquês Oliveira
Cargo: Engenheiro Elétrico / Proprietário
CPF: 299.494.298-46
Telefone: 1 1-98053-3971

E-mail: carlosmaraues2203(ãamail.com

CARDOS {:;ll=':SEIS:
MARQUES >.MARQUÊS

OLIVEIRA:29::1Z A:2994942

9494298aK Oados: 2023.01.24
21:40:32 -03'00'

Assinatura

SASDOÓRGÃOCONTRATANTE
Nome: Rata de Cássia Siste Bergamasco
Cargo: Secretária de Meio Ambiente
CPF: 103.864.428-35

Assinatura

Página ll de 12



Prefeitura do Município de Jaauariúna
Departamento de Licitações e CÕ;itratos

Rua Alfredo Bueno, 1235 -- Centro -- Jaguariúna-SP -- CEP 13.910.027
Fine:(19) 3867 9801/ 9825 / 9786/ 9707/ 9757/ 9792/ 9825

ANEXOXI

TOMADA DE PREÇOS N' 020/2022
Procedimento Licitatório n" 507/2022

Q!!igle: Elaboração de prometo de adequação da cabine primária e implantação de geradores
de energia elétrica na captação de água bruta da Estação de Tratamento de Água (ETAj do
município.

Contrato Ho /l

A Prefeitura do Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo, inscrita no CNPJ\MF sob n'
46.410.866/0001-71, autoriza a empresa . , inscrita no
CNPJ\MF sob n' , a dar início a execução do objeto do Contrato n' .
certame em epígrafe, neste Município.

Jaguariúna, aos de de

Àg ACONTRATADA

ASSnqATURA DO FISCAL

ASStN
CARGO:

QBS A Ordemjde Serviço será emitida pela Serre aria de WeidAmbiente

CP.RIOS gll11:1i'ra-
MARQUES UAlwES

OLtVEtRA:2981Fn'Lamba

94«29 6 !:E j%on'

Página 12 de 12


